



MOASEK



4
KWIECIEŃ 2003

DWUMIESIĘCZNIK MŁODZIEŻOWEGO OŚRODKA ADAPTACJI
SPOŁECZNEJ W SZUBINIE



Wielkanoc jest pierwszym i największym świętem chrześcijańskim, ponieważ przypomina zmartwychwstanie Chrystusa, najważniejszą prawdę naszej wiary. Obchodzona jest zawsze w niedzielę, dzień, w którym zmartwychwstał Chrystus.

O tym, że stało się to w niedzielę, wiemy z opisów ewangelicznych. Ewangelia mówi, że Chrystus powstał z grobu w pierwszy dzień tygodnia. Dla Żydów dniem świątecznym był szabat, czyli sobota. Pierwszym zatem dniem nowego tygodnia była niedziela. Wiemy także z Ewangelii, że zmartwychwstanie dokonało się po żydowskim święcie Paschy. Tę z kolei obchodzono każdego roku na pamiątkę wyjścia Hebrajczyków z niewoli egipskiej w sobotę po pierwszej wiosennej pełni księżyca. Tak też obchodzimy Wielkanoc. Jednego roku Święta przypadają wcześniej, a innego później. Z Wielkanocą łączą się liczne zwyczaje. Należą do nich: święcenie potraw w Wielką Sobotę, dzielenie się święconką podczas śniadania wielkanocnego w rodzinach, lany poniedziałek. Każdy zwyczaj ma znaczenie symboliczne. I tak święcenie potraw i uroczysty posiłek w domach przypominają potrawy, jakie Chrystus spożył z Apostołami na Ostatniej Wieczerzy oraz posiłek Chrystusa również z Apostołami, ale już po zmartwychwstaniu. Oblewanie się wodą w poniedziałek – niekiedy także we wtorek – chociaż ma korzenie przedchrześcijańskie, to przypomina obmycie wodą chrztu. Niech tych kilka myśli związanych z przeszłymi już Świętami wystarczy. Pozostaje tylko życzyć sobie, abyśmy zawsze pamiętali, że chrześcijanin to przede wszystkim świadek Chrystusa, który chociaż umarł, to przez zmartwychwstanie żyje realnie i jest zawsze obecny wśród ludzi.

Na tydzień przed Świętami w Bydgoszczy miało miejsce niezwykle wydarzenie. Odbyło się nabożeństwo drogi krzyżowej przez ulice miasta. Rozpoczęło się na Starym Rynku, a zakończyło w Bazylice św. Wincentego a Paulo. Ponieważ było to przewidziane szczególnie dla młodzieży, brała w nim udział grupa młodych ludzi z Szubina, w tym także kilku wychowanków MOAS. Na pewno udział w tej drodze był okazją do dania świadectwa wiary wobec innych. Był także wielkim przeżyciem, szczególnie wtedy, gdy trzeba było dźwigać krzyż. Ten krzyż nie tylko nieśliśmy przez miasto, ale też wnieśliśmy do Bazyliki na zakończenie nabożeństwa. Ten wieczór zapadł nam chyba głęboko w pamięci i myślę, że za rok nie zabraknie chętnych do udziału w takiej drodze krzyżowej.



Ksiądz Piotr

ABC UNII EUROPEJSKIEJ

SYMBOLE



Flaga Unii Europejskiej: dwanaście gwiazd w miejscu godzin na tarczy zegara na lazurowym tle. Liczba gwiazd jest niezmienna.



Hymn: jest to muzyczna aranżacja Herberta von Karajana „Ody do radości” z IV części IX symfonii Ludwika van Beethovena. Taki sam hymn ma Rada Europy.



Paszport Europejski: w kolorze burgundzkiego wina, z napisem Unia Europejska pod nazwą państwa wydającego dokument. Może być używany podczas podróży po całym świecie.

KALJDOSKOP EUROPEJSKI

Czy wiecie, że.....

- Holandia jest jedynym państwem w Europie, którego powierzchnia stale rośnie. Tworzone są tu tzw.: poldery – wyrwane morzu, osuszone obszary, na których uprawia się ziemię, a nawet zakłada nowe miasta.
- Najwyższy szczyt Europy to Mont Blanc – 4807 m n.p.m. Rozciąga się na pograniczu Francji i Włoch.
- Największy europejski wodospad Utgardfall znajduje się w Norwegii.
- Najstarsze metro Europy i świata otwarte zostało w 1863 roku, w Londynie.
- Największy kościół Europy to katedra św. Piotra w Rzymie.
- W Komisji Europejskiej jest zatrudnionych około 16800 osób, z czego 2200 to tłumacze.
- W Szwecji jest zakaz reklam zabawek i słodczy.
- Amsterdam został zbudowany na stu wyspach.
- Jabłka w UE powinny mieć średnicę co najmniej 55 mm.
- Rząd Włoch wprowadził standardy grubości dodatków do pizzy.

WIELKIE PRZEŻYCIE NA BOISKU

W dniu 07.04.03 odbył się dla nas wielki mecz z juniorami młodszymi Szubinianki. Na spotkanie to zaprosił nas prezes klubu pan Jan Kaszprzak. Mecz sędziowali dobrze nam znani uczniowie szubińskiego LO, którzy aspirują do miana sędziego piłki nożnej.



Przed nami było trudne zadanie, dorównać chłopakom którzy regularnie trenują i rozgrywają mecze. Drużyna Szubinianki przewyższała nas lepszą organizacją gry, wyszkoleniem technicznym i dobrym obuwem piłkarskim. W tym ostatnim elemencie poratował nas nasz nowy wychowawca, były piłkarz Daniel Wypych. Pożyczył nam cztery pary butów piłkarskich, z których niedawno korzystał.

Mimo przesywającego chłodu i nieustannego naporu chłopaków z Szubina mecz układał się po naszej myśli. Już w 12 minucie objęliśmy prowadzenie po moim strzale. Graliśmy z kontry i dzięki dobrej postawie obrony, którą umiejętnie kierował Wiesław Piesik z gr. 3 i podpowiedziom wychowawców do przerwy prowadziliśmy 3:0. Wszyscy byli zaskoczeni przebiegiem sytuacji i zaczęliśmy wierzyć w możliwość wygrania tego meczu. Po krótkiej przerwie i zmianie stron pilnie broniliśmy dostępu do naszej bramki, w której paradami popisywał się Michał Burdon z gr. samokontroli. Po jednej z kontr Dariusz Kaźmierczak podwyższył wynik na 4:0. Pod koniec spotkania drużyna Szubinianki zdobyła honorową bramkę i mecz zakończył się wynikiem 4:1.

Mecz przebiegał w atmosferze fair play a za każde przekleństwo sędzia karał minutą absencji w grze. Wróciliśmy bardzo zadowoleni. Pan Dyrektor serdecznie nam pogratulował osiągniętego wyniku i postawy na boisku. W dniu 23.04.03 zaplanowano rewanż. Wiemy już, że drużyna Szubinianki podejździe do niego poważniej ale bądźmy dobrej myśli. Bramki dla naszej drużyny zdobyli Karol Paszkiewicz – 1, Michał Kułak – 2, Dariusz Kaźmierczak – 1.



Karol Paszkiewicz z gr. 4

Przedszkolaki na wagarach !

Z okazji nadejścia długo oczekiwanej wiosny trzy grupy, a mianowicie: Skrzaty, Biedronki i Kacperki z Przedszkola nr 2 w Szubinie, wraz ze swoimi opiekunkami udały się na wagar, które wyznaczili sobie w ZP-MOAS w Szubinie. Wychowankowie naszej placówki opiekuńczo-wychowawczej, między innymi Karol Paszkiewicz, Kamil Truchan, Tomasz Grzesiak, Tomasz Krutow, Piotr Zygmuntowicz, Dariusz Malich, Rafał Cepuch, Kamil Tunkiewicz, Mirosław Ogrodnik i inni, przygotowali wraz z wychowawcami Arkadiuszem Siuchnińskim i Tomaszem Kaszewskim dla przedszkolaków kilkanaście zabaw w ramach festynu sportowo-rekreacyjnego pt. „Przedszkolaki na wagarach ...”



Czego tam nie było, grano w unihoka, w minikosza, strzelano na bramkę, rzucono do celu, łowiono na sucho ryby, grano w tenisa balonikiem, celowano w kręgle i w maskotki, pokonywano tor przeszkód, rozbijano kartonową wierzę czy wreszcie ścigano się na kocach. Wszystkie zabawy prowadzili wychowankowie naszej placówki w ZP-MOAS w Szubinie. Do zabawy przygrywał zespół muzyczny pod kierunkiem Wojciecha Kaszpraka, a nad całością czuwali nasi wychowawcy. Na koniec wspaniałej zabawy wszyscy wagarowicze otrzymali skromne upominki w postaci cukierków. Były to bardzo udane wagarowe dla naszych małych gości z przedszkola, którzy podziękowali swym starszym kolegom za wspaniałą zabawę. Czekamy na wiosnę i ocieplenie.

Darek Malich z grupy 4

PÓŁNOC-POŁUDNIE

W dniu 20.03.2003 r. wychowawca gr. I zorganizował wyjazd na mecz gwiazd Polskiej Ligi Koszykówki, który odbył się w hali „Luczniczka” w Bydgoszczy. Jest ona w chwili obecnej jedną z największych hal widowiskowo-sportowych w Polsce. Może się w niej pomieścić około 8 tysięcy osób.

Na miejsce dojechaliśmy około godz. 13.00. Na parkingach stało bardzo dużo samochodów i chodziło mnóstwo osób, a wśród nich piękne dziewczyny, które reklamowały i zachęcały do kupowania „Expresu bydgoskiego” i innych produktów. Widok zewnętrzny hali zrobił na nas ogromne wrażenie dlatego byliśmy ciekawi jak może wyglądać w środku. Na schodach prowadzących do trybuny A, gdzie

mieliśmy zarezerwowane miejsca szybko zrobiliśmy grupową fotkę i weszliśmy do środka.



Józek Mc Null rozdaje autografy

Hala w środku była rzeczywiście imponująca. Zajęliśmy czym prędzej swoje miejsca i obserwowaliśmy rozgrzewających się zawodników i nie tylko. Do rozpoczęcia zostało jeszcze trochę czasu. Nasz wychowawca postanowił więc, że zrobimy sobie zdjęcie z najpiękniejszymi

dziewczynami w tej hali, czyli czyrliderkami z Anwilu Włocławek. Trwało to dłuższą chwilę, ponieważ wychowawca musiał uporać się z wszechobecną ochroną. W końcu udało się i zeszliśmy całą grupą na parkiet tej ogromnej hali. Czuliśmy na sobie tysiące oczu spoglądających na nas z trybun. Byliśmy przecież pierwszymi osobami, które zrobiły sobie zdjęcie z takimi dziewczynami. Wyglądały one jak marzenie. Krótco po tym odbyła się prezentacja głównych bohaterów tego sobotniego popołudnia. Byli to najlepsi zawodnicy polscy i zagraniczni występujący w Polskiej Lidze Koszykówki zaproszeni do meczu gwiazd, Północ-Południe. Prezentacja ta przypominała widowisko podczas meczu gwiazd ligi NBA – światła, oklaski, flesze i specyficzny głos prowadzącego spikera.

Mecz był bardzo ciekawy i obfitował w wiele widowiskowych zagrań. Podczas każdej przerwy na parkiecie pojawiały się niesamowite i cudowne chirliderki. W przerwie między 2 a 3 kwartą odbył się konkurs rzutów i wsadów do kosza. Umiejętności, którymi popisywali się zawodnicy były czasami z pogranicza sztuczek cyrkowych. Najlepszym okazał się zawodnik Południa Brant Bailey. Po zakończeniu tego meczu zeszliśmy na parkiet by złowić kilka autografów i zrobić sobie fotki z gwiazdami. Niestety tłum i ścisk był ogromny. Ale co znaczy mieć obrotowego wychowawcę. Przedarł się on przez tłum i ustawił nas obok Macieja Zielińskiego i Joe McNulla, z którymi zrobiliśmy pamiątkowe zdjęcia. W drodze powrotnej dzieliliśmy się wrażeniami, a było o czym opowiadać. Impreza była naprawdę udana. Było super.

Tomasz Grzesiak z gr.I



Maciej Wiśniewski



Dzień Kobiet



Moją najukochańszą kobietą jest moja Mama. Kocham ją za to, że troszczy się o mnie, pomaga mi w trudnych chwilach, porozmawia, przytuli do swojego serduszka, wysłucha mnie, gdy chcę z nią porozmawiać. Po prostu interesuje się mną. Myślę, że wszyscy kochają jakieś panie, one są wyjątkowe.

Dzień Kobiet jest tym dniem, w którym składamy im najlepsze życzenia. Taki dzień powinien trwać 365 dni w roku. To przykre, ale nie zawsze potrafimy właściwie honorować kobiety. Mimo to prosimy bądźcie kochane, cierpliwe, wyrozumiałe i najpiękniejsze. Głośnym chórem wołamy WIWAT! 100 lat.

Jarek Maciejewski z gr.2



ZESPÓŁ MUZYCZNY

Na początku marca w naszej placówce powstał zespół muzyczny, którego opiekunem jest pan Wojciech Kasprzak. Do zespołu po kilkudniowych próbach zakwalifikowani zostali wychowankowie gr. I Tomasz Grzesiak i Piotr Zygmunowicz.

Początki są trudne. Uczymy się podstaw gry na gitarze i instrumentach klawiszowych. Z utęsknieniem czekamy na zakończenie prac remontowych w naszej auli. Tam będziemy przeprowadzali próby naszej kapeli. Zadaniem zespołu będzie uświetnianie i dbanie o oprawę muzyczną podczas imprez organizowanych w naszej placówce. **!!WAGA!** Ogłaszamy konkurs na nazwę naszego zespołu. Spośród pomysłodawców zostanie wylosowana nagroda.



ZYGMUNT Z GR I

GENEZA ZAKŁADU POPRAWCZEGO W SZUBINIE

Zakład przystosowany był dla 245 wychowanków. Głównymi metodami łamania ducha polskiej młodzieży była nauka szkolna prowadzona wyłącznie w języku niemieckim, a przede wszystkim kara cielesna, areszt, zmniejszanie i tak głodowych racji żywnościowych oraz ciężka praca fizyczna – głównie w rolnictwie. Takimi metodami wyrabiano u wychowanka respekt dla zarządzeń władz niemieckich i uległość dla pruskiego zaborcy.

W roku 1900 ukazała się w Niemczech ustawa o wychowaniu zapobiegawczym nieletnich, która teoretycznie poprawiała nieco sytuację młodzieży bezopiecznej i moralnie zagrożonej na korzyść strony wychowawczej. W dalszym ciągu jednak obowiązywał regulamin z 31 sierpnia 1888 roku, który między innymi przewidywał wymierzanie kar cielesnych za uchybienia regulaminowi lub inne wykroczenia.

Od roku 1900 szubiński zakład przyjął nazwę: Krajowy Zakład Wychowawczy. W okresie pierwszej wojny światowej zakład szubiński zamiera, by w roku 1918 całkowicie zaprzestać pracę opiekuńczą – wychowawczą.

1.3 Przejęcie zakładu przez odrodzoną Polskę.

W wyniku działań powstańców wielkopolskich, w styczniu 1919 roku oswobodzony został po ciężkich bojach Szubin, już w kwietniu 1920 roku reaktywowano polski zakład pod kierownictwem dyrektora Jana Warszawskiego.

Dyrektor Jan Warszawski zastał w zakładzie straszną spuściznę po działaniach Powstania Wielkopolskiego. Pozostały niemal same mury bez okien i drzwi, resztki sprzętu i poniszczonych urządzeń. Większość strat powstała z rozgrabienia majątku przez mieszkańców Szubina, bowiem sam zakład nie był terenem walk powstańców.

Porządkowanie spoczęło na grupie kilku ludzi, którymi kierował, razem z nimi pracując 39-letni wówczas dyrektor zakładu Jan Warszawski. W takim stanie organizacyjnym, choć pod często zmienianymi nazwami i nim zarządzających zakład przetrwał do wybuchu II wojny światowej.



Roman Kocialkowski

Ciąg dalszy w 5, czerwcowym numerze MOASKA

MŁODZIEŻOWE REFERENDUM EUROPEJSKIE

W dniu 16.04.03 nasza szkoła Gimnazjum nr 4 została zgłoszona do młodzieżowego referendum europejskiego – UNIA EUROPEJSKA MŁODZI GŁOSUJĄ.

Akcja będzie obejmowała : zajęcia edukacyjne na lekcjach wiedzy o społeczeństwie i historii; wykonywanie na bieżąco gazetek tematycznych związanych z Unią Europejską; przeprowadzenie eurotestu co wiemy o unii. Całość zakończy się młodzieżowym referendum w sprawie przystąpienia Polski do Unii Europejskiej.

Koordinatorem powyższych działań jest mgr Wojciech Wypych, natomiast korespondentem został wychowanek Tomasz Grzesiak. Do zobaczenia na głosowaniu!!!



Tomasz Kaszewski



KONKURS CZYSTOŚCI

W marcu przeprowadzono kolejny konkurs czystości w internacie. Pierwsze miejsce zdobyła grupa II za co otrzymała grę elektroniczną DART. Drugie miejsce zajęła grupa samokontroli wspólnie z grupą III. Pan dyrektor nagrodził je piłkami nożnymi oraz globusem.

Od kwietnia do sprawdzania czystości w grupach włączono panią pielęgniarkę. Jeżeli nie chcecie się wstydzić dbajcie o ład i porządek wokół siebie, ponieważ przekazuje ona panom wychowawcom cenne uwagi o przestrzeganiu przez was zasad higieny osobistej.



Tomasz Kaszewski



MARZANKO, MARZANKO ZIMY KOLEŻANKO. DO WIDZENIA LYŻWOM, NARTOM I SANKOM !



Wiosna to pora roku zaczynająca się z dniem równonocy



wiosennej i trwająca do dnia przesilenia letniego. W kalendarzu oznacza to, że 21 marca zaczyna się kalendarzowa wiosna i trwa do 23 czerwca. Widocznym i corocznym znakiem, że nastąpiła wiosna, jest ludowy zwyczaj topienia Marzanny. Sama Marzanna to w mitach słowiańskich rzekoma bogini. Pozostałością jej kultu jest obrzęd topienia słomianej kukły symbolizującej zimę.

Właśnie 21 marca po południu grupa druga z wychowawcą p. Romanem Kociałkowskim dokonała tradycyjnego obrzędu. Taką kukłę wykonał Grzegorz Kulesza, reszta kolegów pomogła wybrać „najmodniejszą” odzież dla naszej zimowej panienki i wystroiła ją, że patrzeć się chciało. Na miejsce pożegnania zaniósł ją kolejno Kamil Nowecki, Jarek Maciejewski, Mirek Ogrodnik i inni. Wszyscy po drodze zbierali chrust do ogniska.

Ponieważ zima dała nam mocno popalić i wszyscy mieli już jej dość, dla lepszego i szybszego efektu, kukła została najpierw podpalona. Gdy mieliśmy pewność, że Marzanna się nie odrodzi, wrzuciliśmy palące się jeszcze resztki do Gąsawki. W ten właśnie sposób pożegnaliśmy zimę na długi czas, licząc na lepsze, cieplejsze dni.

Na efekty naszej działalności nie czekaliśmy długo. Już następnego dnia nastąpiła znaczna poprawa pogody, a w niedzielę można było pograć w piłkę na boisku i zażywać w pełni wiosennego słońca. Teraz już tylko takie dni będą nam przyświecać, aż do upragnionych wakacji.



Roman Kociałkowski

KONCERT PIOSENKI RELIGIJNEJ

W dniu 10.04.2003 r. w sali naszego ZP-MOAS odbył się koncert piosenki religijnej. Dzięki zaproszeniu przez naszego duszpasterza Piotra gościliśmy księdza Grzegorza z zespołem z parafii Świętego Andrzeja Boboli w Szubinie.



Koncert rozpoczął się po kolacji o godzinie 19.30 i trwał 90 minut. Na początku wszyscy byliśmy pełni obaw co nas czeka. Myśleliśmy, że to będzie nuda ale na szczęście zawiedliśmy się. Ksiądz Grzegorz szybko potrafił nas zachęcić do wspólnego śpiewania. W zespole śpiewali dobrze nam znani

uczniowie LO w Szubinie. W drugiej części koncertu zachęceni przez pana Dyrektora Kardzisa wraz z Kamilem Noweckim z gr. 2 dołączyłem do zespołu. Było to fajne przeżycie, śpiewać przed blisko 80 osobową widownią.

Dzięki temu koncertowi poznaliśmy dużo piosenek religijnych, które bardzo się nam podobały. Autorami wszystkich tekstów piosenek jest ksiądz Grzegorz i członkowie zespołu. Chcielibyśmy zaprosić jeszcze raz ten zespół do naszego zakładu i wspólnie pośpiewać.

Uczestniczenie w takiego rodzaju imprezach sprawia nam wiele satysfakcji i dostarcz nam wielu pozytywnych wrażeń. Ksiądz Grzegorz był mile zaskoczony naszym zachowaniem i stwierdził, że takiej widowni jeszcze nie miał. Dziękujemy zespołowi księdza Grzegorza za mile spędzony czas i za wspólną zabawę.



WYWIADOWCA

CO MOŻE KARTKA POCZTOWA ???

Jeśli chcesz powiedzieć mamie, że ją kochasz wyślij kartkę pocztową z życzeniami. Okazją będzie Dzień Matki 26 maja. Na kartce napisz np. taki tekst :



Kochana **Mamo!** Kiedy się wpatruję,
Jakie masz ze mną i trudy i prace,
Czuję niestety i mocno to czuję,
Ze Ci się nigdy, nigdy nie wypłacę.
Lecz kiedy widzę, jak z miłym wylaniem
Miłość Twa dla mnie wszystko przedsięwzię,
Pojmuję, **Mamo,** że Twoim życzeniem,
By Ci za miłość, miłość oddać szczerze...
Cóż ci więc mogę powiedzieć dziś więcej,
Prócz tego, że Cię kocham najgoręcej!

Rodzicom napisz tak :

Chociaż daleki od Was, ale sercem bliski,
Wiązankę życzeń, z duszy płynących Wam splotę;
Niech Wam w oczach radości zawsze świecą błyski
I niech szczęście śle na Was swe promienie złote.
Niech płodną będzie praca na życiowej roli,
Miejcie umysł od trosk swobodny, jak ptaszę,
I niechaj jak najprędzej Bóg dobry pozwoli
Zobaczyć Was i ręce ucałować Wasze.



Roman Kocialkowski

REDAKCJA MOASEK

adres: ul. Kcyńska 36 89-200 Szubin
woj. kujawsko-pomorskie tel. 052-384-28-19

Kolegium redakcyjne
mgr Tomasz Kaszwski

mgr Roman Kocialkowski, mgr Maciej Wiśniewski, mgr Wojciech Wypych,
ksiądz Piotr Pieniążek, Karol Paszkiewicz, Łukasz Pawełczyk, Dariusz Malich,
Jarosław Maciejewski, Piotr Zygmunowicz, Tomasz Grzesiak.